MOÇÃO Nº 29/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Vlademir Oro, com a subscrição de Denilso Francisco

Vicentin, Jhoni Zortéa e Juliano Junior Kasper, vem respeitosamente, depois de

cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se aprovada for,

o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSO a Sra. Marilene Rodrigues, nos

seguintes termos:

PARABENIZANDO E RECONHECENDO A SRA. MARILENE

RODRIGUES PELA EXCELENTE INICIATIVA E CRIAÇÃO DO

PROJETO “LER É SABER”.

A Moção de Aplauso visa parabenizar a responsável pela excelente

iniciativa e criação destas pequenas “bibliotecas” ao ar livre, além de enfatizar a

importância desta ação para sociedade.

Uma “semente” plantada recentemente, porém, um sonho antigo. A

criação de espaços públicos para socialização da leitura tem início nas mãos da

atenciosa artesã plástica e professora de séries iniciais, Marilene Rodrigues. A ideia é

espalhar livros em pontos estratégicos da cidade e proporcionar conhecimento a todos

que tenham interesse. Com o objetivo de despertar a consciência e a força da

democratização da leitura como arma contra a ignorância, pois esse é um dos caminhos

para uma sociedade mais justa.

O primeiro espaço (casinha) foi instalado em frente ao Retiro do

Mestre. Sua estrutura é uma casinha de madeira com portas de vidro, recheada de

diversas obras para gostos variados. O plano de Marilene é expandir, mas, segundo ela,

o projeto ainda está em fase de adaptação para a população.

Seja por prazer, seja para estudar ou para se informar, a prática da

leitura aprimora o vocabulário e dinamiza o raciocínio e a interpretação. Um ato de

grande importância para a aprendizagem do ser humano, a leitura, além de favorecer o

aprendizado de conteúdos específicos, aprimora a escrita. Pela leitura a mente fica mais

ativa e saudável. A leitura liberta, ensina e transforma.

Assim, parabeniza-se a Sra. Marilene Rodrigues, pela belíssima

inciativa e criação do projeto “Ler é Saber” desenvolvido no município de Descanso,

onde incentiva a sociedade em desenvolver o hábito pela leitura, proporcionando

grandes momentos de aprendizagem e auxiliando cada um que busca mudar a sua vida.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 06 de agosto de 2019.

Vereador (autor) Vlademir Oro

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Jhoni Zortéa

Vereador Juliano Junior Kasper